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Referat

32  Godkendelse af dagsorden

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse § 8.

Normalforretningsordenen § 3.

Beslutning

Godkendt.

33  Budgetproces 2020-2023 i fagudvalg

Sagsfremstilling

På møde den 20. februar 2019 besluttede Økonomiudvalget rammerne for det videre arbejde med 

budget 2020-2023. Herunder at et besparelseskrav endeligt fastlægges i juni måned, og at dette 

som minimum udgør 15 mio. kr. Ansvaret for udarbejdelsen af forslag for minimum 15 mio. kr. 

placeres hos administrationen. Forslagene drøftes i Økonomiudvalget.

Økonomiudvalget besluttede samtidig, at der i alle fagudvalg - herunder Opvækstudvalget - skal 

pågå budgetrelaterede drøftelser på møderne i marts, april og maj. Drøftelserne i 

Opvækstudvalget skal tage udgangspunkt i følgende:

Budgethåndtag til at skabe råderum
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Der formidles overblik over udvalgets budgetområde samt drøftes, hvilke budgethåndtag 

Opvækstudvalget har for at skabe et politisk råderum eller finansiering af et forventet merforbrug.

Som et konkret afsæt til de videre drøftelser i Opvækstudvalget vedlægges bilag 1. Økonomisk 

overblik over Opvækstudvalget, hvor den overordnede økonomi kort beskrives med fordeling på 

opgaver under bevillingsniveauet dagtilbud.

Derudover vedlægges budgetbemærkningerne på bevillingsniveauet dagtilbud i bilag 2. I 

budgetbemærkningerne redegøres der bl.a. nærmere for pris- og mængdeforudsætninger for det 

oprindelige budget for 2019. Desuden redegøres for budgetmodeller, der findes på området.

Mere generelle ønsker til udviklingsprojekter, investeringsmodeller og analyser

Desuden er der mulighed for, at Opvækstudvalget på møderne i marts, april og maj kan drøfte 

mere generelle ønsker til udviklingsprojekter, investeringsmodeller og analyser - herunder 

eventuelle projekter, der har sit udspring i "Aftale om budget 2019-2022".

I forbindelse med Byrådets evaluering - den 19. december 2018 - af processen med budget 2019-

2022 blev der bl.a. udtrykt et ønske om at arbejde med mere langsigtede udviklingsprojekter på 

konkrete områder. I tilfælde af, at Opvækstudvalget igangsætter sådanne udviklingsprojekter, skal 

der ikke kobles et besparelseskrav op på arbejdet.

Anlæg

Af aftalen om budget 2019-2022 fremgår følgende: "Der er afsat 60 mio. kr. i 2021 og 70 mio. kr. 

til nye anlæg i 2022. Denne pulje disponeres i takt med, at den kommunale likviditet tillader dette. 

Bliver der således råderum til at iværksætte nye anlæg inden 2021, vil forligspartierne beslutte 

dette. Der udarbejdes en bruttoliste i foråret 2019 til kommende anlægsaktiviteter."

Med henvisning hertil skal Opvækstudvalget - ligesom de øvrige udvalg - på møderne i marts, 

april og maj drøfte ønsker til bruttoliste over kommende anlægsaktiviteter. Til disse drøftelser 

vedlægges bilag 3, der består af en ajourført liste over anlægsprojekter til genprioritering. Som 

bilag 4 er desuden vedlagt skema, som skal udfyldes for de konkrete anlægsønsker.

På budgetseminaret i juni vil en samlet liste over ønsker til kommende anlægsaktiviteter indgå.

Budgetseminar i juni



Opvækstudvalgets arbejde med de nævnte områder på møderne i marts, april og maj vil - 

sammen med det tilsvarende arbejde på øvrige udvalg - indgå som tema på budgetseminaret i 

juni, hvor der vedtages yderligere besparelseskrav, i det omfang det vurderes nødvendigt.

Økonomi

Fagudvalgenes budgetdrøftelser i marts, april og maj måned skal sikre overblik over 

budgethåndtag for at skabe et politisk råderum eller til finansiering af merforbrug.

Økonomiudvalget skal til juni måned sikre forslag, som udgør minimum 15 mio. kr. 

Administrationen har ansvaret for udarbejdelsen af disse.

Indstilling

Centerchefen for Økonomi indstiller til Opvækstudvalget at igangsætte drøftelser i forhold til 

budget 2020-2023 indeholdende:

Overblik over udvalgets budgetområde samt hvilke budgethåndtag udvalget har for at skabe 

et politisk råderum eller finansiering af et forventet merforbrug.

1. 

Overblik over igangværende udviklingsprojekter samt ønsker til generelle udviklingsprojekter 

mv.

2. 

Ønsker til kommende anlægsaktiviteter.3. 

Historik

Opvækstudvalget, 4. marts 2019, pkt. 10:

Ad 1: Drøftet, administrationen fremlægger på kommende møde en præsentation af mulige 

budgethåndtag.

Ad 2: Udvalget ønsker på næste møde at drøfte en masterplan for 0-6 årsområdet som primært 

har fokus på kapacitet. Endelig ønsker udvalget på næste møde at drøfte, hvordan man får 

inddraget området i drøftelserne.

Ad 3: Drøftet, og punktet genoptages på kommende møde.

Opvækstudvalget, 1. april 2019, pkt. 17:

Indstillingspunkt 1: Drøftet.



Indstillingspunkt 2: Der ønskes en beskrivelse af masterplan på kommende udvalgsmøde.

Indstillingspunkt 3: Der ønskes en sag om kapacitet i Frederikssund Syd på kommende 

udvalgsmøde.

Opvækstudvalget, 6. maj 2019, pkt. 26:

Drøftet.

Beslutning

Materiale fremlagt af administrationen.

Bilag 1. Oversigt over økonomi - OPV•

Bilag 2. Budgetbemærkninger - dagtilbud•

Bilag 3. Anlæg til genprioritering•

Bilag 4. Skema til anlægsønsker budget 2020-2023•

34  Kapacitet på dagtilbudsområdet i 2019 og frem til 2025

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven § 23.

Sagsfremstilling

Af dagtilbudsloven § 23 fremgår det, at kommunerne har pligt til at anvise en plads i et 

alderssvarende dagtilbud til alle børn i alderen fra 26 uger og indtil barnets skolestart. Byrådet i 

den enkelte kommune skal tilbyde borgerne i kommunen pasningsgaranti. Pasningsgarantien 

betyder, at byrådet i den enkelte kommune har pligt til at anvise en plads i et alderssvarende 

dagtilbud. Pladsen skal anvises indenfor kommunegrænsen og ikke til et specifikt tilbud.

Frederikssund Kommune har og har aldrig haft udfordringer med at tilbyde pladser til børn i 

dagtilbud.

Efterspørgslen af pladser har igennem det sidste år været stærkt stigende i Frederikssund by og 

er nu ved at være større end antallet af udbudte pladser. Antallet af pladser er ikke en statisk 

størrelse, og børnehusene kan i kortere perioder rumme flere børn end de egentlig er gearet til 
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uden, at det går ud over kvaliteten af dagtilbuddet. Den 1. maj 2019 går mange børn i 

Frederikssund Kommune ud af dagtilbud, når de begynder i Mini SFO forud før egentlig skolestart. 

Det betyder, at der igen for en periode bliver god plads i kommunens dagtilbud.

Hvis man kigger på befolkningsprognosen for Frederikssund By viser det sig, at den stigende 

efterspørgsel af dagtilbudspladser fortsætter med at stige i løbet af de kommende år. Således 

viser prognosen, at der frem til 2025 forventes en stigning i målgruppen på 172 børn.

Frederikssund by (Nord og Syd)

Kilde: Befolkningsprognosen 2018

Sammenholder man befolkningsprognosens forventninger til udvikling på området med Center for 

Børn og Skoles egne statistikker over allerede kendte og opskrevne børn tegner der sig et billede 

af, at efterspørgslen i løbet af det kommende år endnu engang vil komme under pres. Den 1. 

januar 2020 viser opgørelserne, at der i Frederikssynd Syd vil mangle 40 pladser, mens der i 

Frederikssund Nord vil være 63 ledige pladser. Tallene skal tages med det forbehold, at de ikke 

tager højde for til og fraflytning samt endnu ikke opskrevne børn. Fra 1. januar 2020 og frem til 1. 

maj 2020 vil presset fortsat stige da flere børn vil have behov for en dagtilbudsplads i 

Frederikssund.

Der kan peges på flere midlertidige løsninger på at udvide kapaciteten på dagtilbudsområdet. 

Nedenfor er skitseret nogle udvalgte:

1) Veksling mellem 0-2 års pladser og 3-5 årspladser i integrerede børnehuse

Børnehusene i Frederikssund Kommune er i dag meget fleksible. De fleste børnehuse har 

etableret forskellige mellemgrupper og er ikke som i gamle dage delt op i vuggestue og 

børnehavegrupper. Grupperne etableres for bestemte aldersgrupper eksempelvis 2-3 årige eller 

skolegruppen (de børn der skal i skole). Dette betyder, at man ved mange små børn kan skrue op 

for 0-2 års kapaciteten og ned for 3-5 års kapaciteten og omvendt. På den måde kan antallet af 

pladser i børnehuset udvides alt efter efterspørgslen og selvfølgelig indenfor den samlede 

maksimale ramme.

2) Ansættelse af dagplejere

En hurtig måde at forøge kapaciteten på 0-2 årsområdet, uden at skulle anvende anlægsmidler, er 

ansættelse af dagplejere. Dagplejere er typisk uuddannede og driver sin virksomhed fra eget 

hjem. I de sidste år har det vist sig at være meget vanskeligt at ansætte dagplejere, da der 



kommer meget få eller ingen ansøgere til de opslåede stillinger.

3) Midlertidig flytning af dagplejens legestue til andre lokaler og indretning af legestuen til 

børnehave

Dagplejen i Frederikssund har legestue i en tidligere børnehave. Legestuen anvendes 4 dage om 

ugen. Legestuen kan flyttes til andre lokaler, men det vil betyde at udstyr, legetøj o.lign. skal 

pakkes ned efter hver gang, hvilket vil medfører besværlige arbejdsbetingelser for dagplejerne. 

Hvis legestuen flyttes vil der kunne etableres 30 3-5 års pladser i lokalerne.

4) Etablering af Busbørnehave

Flere kommuner har erfaringer med at etablere busbørnehaver, når kapaciteten på området er 

presset. Konceptet indebærer, at man hver dag fra et fast opsamlingssted tager afsted på tur. 

Ordningen vil kun kunne etableres for børnehavebørn da man vil skulle sidde en del i bussen.

5) Etablering af udflytter børnehave

En udflytter børnehave vil kunne etableres i Børnehuset Pilehuset i Ferslev eller på Kragebakken i 

Dalby. Begge steder har god fysisk plads. Med en udflytter børnehave vil børnene hver morgen 

blive afhentet i et børnehus i området og kørt til et andet børnehus. Om eftermiddagen vil børnene 

igen blive afleveret. Ordningen vil kun kunne etableres for børnehavebørn, da man vil skulle sidde 

i bussen. Frederikssund Kommune har tidligere haft en sådan ordning, og en af udfordringerne 

var dengang, at ordningen er meget lidt fleksibel for forældrene, hvilket blandt andet betød at man 

ikke kan aflevere og hente børn udenfor de faste afleverings og afhentningstider.

6) Anvisning af pladser uden for området

Pasningsgarantien gælder indenfor kommune grænsen. Ved pres på kapacitet i et område kan 

der anvises pladser i et andet. I Frederikssund vil børn fra Frederikssund syd kunne anvises plads 

i Frederikssund Nord eller længere væk i Jægerspris eller Slangerup.

Det anbefales, at Opvækstudvalget drøfter kapacitetsudnyttelsen på dagtilbudsområdet 

sammenholdt med befolkningsprognosen. Det anbefales, at Opvækstudvalget over for 

Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at der planlægges et nyt børnehus i Frederikssund 

således, at en sådan kan stå klar om 3-4 år, og at dette behov indgår i drøftelserne af Budget 

2020. I den mellemliggende periode anbefales det, at de forventede kapacitetsudfordringer 

håndteres på området ved interne justeringer på dagtilbudsområdet.



I forbindelse med planlægningen af det nye børnehus anbefaler Børn og Skole, at der udarbejdes 

en helhedsplan for udviklingen af dagtilbudsområdet i Frederikssund by. En sådan helhedsplan 

bør forholde sig til, hvilke børnehuse, der er fremtidssikrede og bæredygtige og hvilke der ikke er, 

hvilke børnehuse der evt. kan tilbygges osv. Det anbefales at der til denne opgave 

projektansættes en arkitekt med erfaring med sådanne opgaver.

Det er forventningen, at en sådan opgave kan løses for 150.000 kr. Samlet set er det vurderingen, 

at der i 2020 bør afsættes 500.000 kr. til helhedsplan, beskrivelse og valg af placering, og at der i 

2021 afsættes 3 mio. kr. til rådgiverydelser. Selve byggeriet anbefales påbegyndt i 2022, hvorfor 

det største anlægsbeløb bør placeres her.

Center for Børn og Skole har gennemgået de øvrige områder i Frederikssund Kommune 

(Slangerup, Jægerspris og Skibby). På baggrund af befolkningsprognosen samt Center for Børn 

og Skoles egne statistikker over allerede kendte og opskrevne børn tegner der sig et billede af et 

sundt forhold mellem antallet af udbudte og efterspurgte pladser. Opgørelserne for de øvrige 

områder vedlægges sagen som bilag.

Fortsat sagsfremstilling, Opvækstudvalget 3. juni 2019

Som opfølgning på drøftelserne på udvalgsmødet den 6. maj 2019 har Center for Børn og Skole 

følgende uddybende bemærkninger til sagsfremstillingen.

Center for Børn og Skole har sammen med Kommunale bygninger gennemgået potentielle ledige 

kommunale bygninger i Frederikssund for at undersøge muligheden for at omdanne dem til 

daginstitution. Følgende muligheder er undersøgt:

Den tidligere Klub Nord

Den tidligere Klub Nord på Heimdalsvej er en stor bygning, der ville kunne rumme ca. 100 børn. 

En ombygning til daginstitution vurderes at ville koste 13 mio. kr. Den tidligere Klub Nord er 

beliggende i Frederikssund Nord. Det er primært i Frederikssund Syd, at der kommer til at mangle 

pladser. Børn fra Frederikssund Syd vil derfor skulle bevæge sig på tværs af Frederikssund by 

ved valg af denne løsning.

Daginstitution i Tolleruphøj

På et tidspunkt blev det nævnt, at der på Omsorgscenteret Tolleruphøj blev 417 m2 ledig da en 

afdeling lukkes. Da byggeriet er opført som støttet byggeri, har kommunen en række økonomiske 

forpligtigelser, hvis arealet skal bruges til noget andet. Der kan være tale om ret store beløb. 



Endvidere er der ikke mulighed for at indrette udearealer i forbindelse med lokalerne. Endelig vil 

der på 417 m2 ikke kunne etableres en fremtidssikret rentabel daginstitution da den maksimalt vil 

kunne rumme 60 enheder svarende til 40 børn. Løsningen vil derfor ikke løse udfordringen med 

manglende pladser, men kun udbedre en del af den.

Foreningshuset Østersvej

Foreningshuset på Østersvej huser i dag udstillingslokaler i forbindelse med opførelsen af 

Kronprinsesse Marys Bro. Huset er oprindeligt opført til foreningsbrug og det er planen at huset 

efter endt opførelse af broen endnu engang skal danne ramme om dette formål. Huset er opført 

som foreningshus og vil kræve stor ombygning for at skulle fungere til daginstitution. Endvidere er 

huset meget småt, hvorfor der ikke vil kunne etableres en rentabel daginstitution i bygningen. 

Endelig vil det formentlig være vanskeligt at få tilladelse til ændret anvendelse af bygningen 

(strandbeskyttelseslinje).

Knopskydning på eksisterende børnehuse

En oplagt løsning for at afhjælpe pres på kapacitet er knopskydning eller en tilbygning på 

eksisterende børnehuse. Ved en udvidelse af eksisterende børnehuse vil man ud over ekstra 

kapacitet opnå en større bæredygtighed i de eksisterende børnehuse. En udbygning af 

eksisterende børnehuse vil kræve et overordnet overblik over børnehusene i Frederikssund. Der 

skal udarbejdes en helhedsplan over alle eksisterende bygninger og mulighederne på hver enkelt 

matrikel analyseres og beskrives.

Udflytterbørnehaver

Der er mulighed for at etablere udflytterbørnehaver, hvor man vil kunne udnytte 

"overskudskapaciteten" i Skibby til at rumme børn fra Frederikssund. Ved etablering af en 

udflytterbørnehave skal der etableres en plads til opsamling og aflevering af børn i et eksisterende 

børnehus i Frederikssund. Erfaringer fra tidligere udflytterbørnehaver i kommunen er at det 

kræver meget plads at være base for en sådan udflytterbørnehave. Der skal ligeledes tages højde 

for at udflytterbørnehaver typisk ikke kan rumme små børn på grund af busturen frem og tilbage. 

Det er derfor primært børnehavebørn der kan rummes i en udflytter børnehave. Endvidere synes 

det vanskeligt at anvise plads i et eksisterende børnehus hvor man vil kunne have opsamlings- og 

afleveringsplads.

Pavillonløsning



En øget efterspørgsel vil kunne afhjælpes med etablering af en midlertidig pavillon løsning 

eksempelvis placeret ved Dyreklubben og Børnehuset Ørnesten i Frederikssund Syd. En pavillon 

vil kunne etableres for ca. 500.000 kr. og en årlig leje på ca. 500.000 kr. For denne pris fås en 

pavillon på 400 m2. Ved en placering ved siden af Ørnesten kan den driftes på en rentabel måde. 

En pavillon på 400 m2 vil kunne rumme ca. 40 børn eller hvad der svarer til 60 enheder. En 

pavillon er en midlertidig løsning.

Frederikssund Kommunes Byggeafdeling oplyser, at en pavillon kan etableres for en 5-årig 

periode, forudsat at varmekilden enten er fjernvarme eller anden varmetype end ren el. Hvis 

pavillonen opvarmes med el, må den kun opsættes for en 2-årig periode.

Der skal indhentes og opnås byggetilladelse før pavillonen sættes op.

Selve pavillonen skal overholde kravene i bygningsreglementet, men der kan være en udfordring 

med forsyningen. Kloak, vand, varme og el – her kan der være særlige lokale krav, man skal være 

opmærksomme på.

Dagtilbudslovens bestemmelser om pladsgaranti

Alle børn i alderen 6 måneder og indtil skolestart har i henhold til pasningsgarantien ret til en plads 

i et dagtilbud i Danmark. Det er kommunalbestyrelsen, som har pligt til at sikre, at 

pasningsgarantien overholdes. Pasningsgarantien indebærer, at kommunen skal tilbyde plads i et 

alderssvarende dagtilbud, dvs. et dagtilbud som er relevant for barnet i forhold til blandt andet 

barnets alder, udviklingstrin med videre. Det er kommunalbestyrelsen i hver enkelt kommune, som 

har pligt til at sørge for, at der er det nødvendige antal pladser, og at tilrettelæggelsen af 

dagtilbuddet giver familierne fleksible rammer. Pladsgarantien gælder indenfor Frederikssund 

Kommune og er således ikke afgrænset til mindre geografiske områder. Det vil med andre ord 

sige, at Frederikssund Kommune udelukkende er forpligtet til at tilbyde pladser indenfor 

kommunens grænser. Derfor er der også den mulighed, at opskrivning sker i hele kommunen, og 

ikke i et område.

Økonomi

Center for Økonomi bemærker, at der ikke er afsat økonomi til denne bevilling, hvorfor en 

godkendelse af forslaget vil påvirke kommunens likviditet negativt.



Indstilling

Børne- og Skolechefen indstiller, at Opvækstudvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet 

anbefaler, at:

Oversende forslag om at udarbejde en helhedsplan for dagtilbudsområdet i Frederikssund 

med beskrivelse af krav til det nye børnehus og valg af placering af det nye børnehus.

1. 

Oversende drøftelserne om kapacitetsudfordringer til budgetforhandlingerne for budget 

2020.

2. 

Historik

Opvækstudvalget, 6. maj 2019, pkt. 27:

Sagen udsættes, idet udvalget ønsker yderligere beskrivelser af flere og andre løsningsforslag til 

håndtering af kapacitetsudfordringen. Herunder fx mulighed for mindre løsninger på eksisterende 

børnehuse mv.

Beslutning

Indstillingspunkt 1-2: Godkendt, idet sagen ikke videresendes.

Analyse af forholdet mellem antallet af udbudte og efterspurgte pladser i Slangerup jægerspris 

og Skibby

•

Kort•

35  Rammer for samarbejdet omkring børn med særlige behov

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven.

Folkeskoleloven.

Serviceloven.

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/5012b29c-25ec-4cd0-a43c-4d1fbee7290c/document/0416a612-bd36-4ed0-a32d-3443f6002e84/analyse-af-forholdet-mellem-antallet-af-udbudte-og-efterspurgte-pladser-i-slangerup-jaegerspris-og-skibby
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/5012b29c-25ec-4cd0-a43c-4d1fbee7290c/document/0416a612-bd36-4ed0-a32d-3443f6002e84/analyse-af-forholdet-mellem-antallet-af-udbudte-og-efterspurgte-pladser-i-slangerup-jaegerspris-og-skibby
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/5012b29c-25ec-4cd0-a43c-4d1fbee7290c/document/365e11ac-c584-463b-91ba-b5a52e9c22e1/kort
http://www.frederikssund.dk/#item-35
http://www.frederikssund.dk/#item-35
http://www.frederikssund.dk/#item-35
http://www.frederikssund.dk/#item-35
http://www.frederikssund.dk/#item-35


Sagsfremstilling

I følge den nye dagtilbudslov skal Byrådet fastsættelse af rammer for samarbejdet mellem 

dagtilbud og andre relevante aktører, herunder Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR) med 

henblik på at skabe sammenhæng i børns liv og kontinuitet i overgangen mellem tilbud.

På Uddannelsesudvalgets møde den 5. december besluttede udvalget hhv. en ny model for 

styring af på folkeskoleområdet samt en ressourcetildelingsmodel. Som en del af udmøntningen af 

disse forlægges en ny retningslinje for samarbejdet omkring børn med særlige behov - herunder 

en ny visitationsprocedure til beslutning i Uddannelsesudvalget. Retningslinjen for samarbejdet 

sikrer sammenhæng i arbejdsgange på tværs af 0-18 årsområdet, særligt omkring overgangen fra 

dagtilbud til skole.

På den baggrund forelægges sagen til beslutning i Opvækstudvalget

Formålet med en ny procedure er:

flere børn kommer i trivsel og udvikling i almenområdet•

at forstærke samarbejdet omkring forebyggende indsatser•

kapacitetsopbygge børnehuse i forhold til at varetage udfordrende pædagogiske 

problemstillinger

•

sikre ressourceoptimering, så kompetencer bringes i spil tæt på børnene i den pædagogiske 

praksis

•

nedbringe antallet af børn, der visiteres til specialpædagogiske tilbud i skolen•

nedbringe antallet af indstillinger til pædagogisk psykologisk rådgivning•

Visitationsprocedurens opbygning

Børne- og ungepolitikken i Frederikssund Kommune beskriver, at alle børn og unge skal udfordres 

fagligt, socialt og kulturelt, så deres potentiale udnyttes bedst muligt. Dette skal bl.a. sikres 

gennem deltagelse i fællesskaber i familie og skole. Indsatsen skal sigte mod at skabe trivsel, 

udvikling og læring. Dette skal så vidt muligt foregå ved lokale og tværfaglige indsatser således, at 

barnet kan forblive i dets nære fællesskaber i almenmiljøet.

Visitationsproceduren understøtter et helhedsorienteret arbejde med barnet og tager 

udgangspunkt i barnets resurser, kompetencer og potentialer. Der er fokus på, at skabe rammer 

for at arbejde forebyggende og foregribende og i mindre grad indgribende.



Visitationsproceduren er opdelt i fem faser:

1. Lokal indsats på skolen

2. Tværteam

3. Tværprofessionelt samarbejdsforløb

4. Indstilling og undersøgelse

5. Visitationsprocedure med visitation til specialpædagogisk bistand, gruppeordninger og 

specialtilbud

Som en del af visitationsproceduren er der udarbejdet en tilbudsvifte specialundervisningsområdet 

i Frederikssund Kommune, som beskriver formål, pædagogisk indsats, normering og målgrupper. 

Beskrivelsen af tilbudsviften vil skabe et samlet struktureret overblik, fungere som et 

arbejdsredskab ved visitation og som intern inspiration skolerne imellem. Desuden vil det skabe 

bedre muligheder for at udvikle tilbuddene og understøtte skolebestyrelsernes tilsyn med skolerne 

efter Folkeskolelovens § 44.

Til orientering forelægges en tilsvarende retningslinjer for børn med særlige behov for 

Opvækstudvalget

Fortsat sagsbehandling, Opvækstudvalget den 1. april 2019

Bilag: Procedure for samarbejdet mellem dagtilbud og fagprofessionelle er opdateret med 

udvalgets ønsker. Desuden er der vedlagt bilag 6, som beskriver den praktiserende læge og 

sundhedsplejens opgaver inden barnet kommer i dagtilbud.

Af budgetaftalen 2019-22 fremgår det: "De første 1.000 dage i et barns liv er afgørende. Derfor vil 

vi fortsat fokusere på den tidlige indsats fra sundhedsplejersker, dagpleje, vuggestue og 

børnehave og også sikre en glidende overgang til grundskolen" Der fremlægges en sag om 

kommunens indsats for børn i de første 1000 dage for de berørte udvalg medio 2019.

Fortsat sagsbehandling, Opvækstudvalget den 3. juni 2019

Forslaget om ny visitationsprocedure har været i høring i Social- og Sundhedsudvalget, 

forældrebestyrelserne, skolebestyrelserne, MED-udvalg på dagtilbud- og skoleområdet samt i 

Handicaprådet. Der er indkommet høringssvar fra følgende:



· Forældrebestyrelse og MED-udvalg i Område Nord

· MED-udvalg i Område SYD

· Forældrebestyrelse og MED-udvalg i Område Hornsherred

· MED-udvalg i Område Slangerup

· MED-udvalg i Specialbørnehaven Åkanden

Desuden har sagen været til høring i Social- og Sundhedsudvalget samt Handicaprådet, som er 

kommet med følgende udtalelser:

Social- og Sundhedsudvalget:

Mere fokus på samarbejdet med praktiserede læger, herunder udveksling af data mellem 

praksis og kommune

•

Øget fokus på overgang mellem indskoling og mellemtrin, for eksempel gennem øget brug af 

sundhedsplejen

•

Fokus på forebyggelse af behovet for PPR-indsatser fremfor fokus på antallet af indstillinger til 

PPR

•

Hvordan kan det være at de tværgående teams ikke udvikles i stedet for at udvikle et nyt TTI-

team?

•

Handicaprådet:

Handicaprådet gør opmærksom på, at det helt generelt er meget vanskeligt at gennemskue, hvori 

det NYE består i procedurerne. Handicaprådet er enig i, at det er vigtigt at have særlig fokus på 

det forebyggende arbejde (som nævnt i TTI vejledningen) derfor kan det undre, at PPR-

rådgivningen ikke indtænkes mere aktivt i dette arbejde. PPR har kvalificeret personale, som kan 

spille en aktiv rolle i de forebyggende behandlingsforløb for børn og unge, samt deres familier. 

Handicaprådet undrer sig derfor over, at et af formålene med den nye procedure er at – nedbringe 

antallet af indstillinger til pædagogisk psykologisk rådgivning - Det er vigtigt, at sætte ind med 

forebyggende behandlingsforløb, ikke mindst for børn – og som dette formål med indsatsen er 

formuleret, kan man få det indtryk, at fagligheden i PPR vælges fra, hvilket er yderst uheldigt.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.



Indstilling

Børne- og Skolechefen indstiller til Opvækstudvalget, at:

Drøfte de indkomne høringssvar.1. 

Godkende Procedure for samarbejdet mellem dagtilbud og andre fagprofessionelle.2. 

Historik

Indstilling, Opvækstudvalget, 4. februar 2019 :

Børne- og Skolechefen indstiller til Opvækstudvalget, at:

Forslaget om ny visitationsprocedure sendes i høring i forældrebestyrelserne, 

skolebestyrelserne, MED-udvalg på dagtilbud- og skoleområdet samt i Handicaprådet. 

Høringsperioden foreslås til at løbe fra den 5. februar 2019 til den 14. marts 2019.

1. 

Sagen genoptages på Opvækstudvalgets møde den 1. april 2019.2. 

Beslutning, Opvækstudvalget, 4. februar 2019, pkt. 3:

Udvalget ønsker bilaget tilføjet, at der max må gå 3 måneder med en lokalindsats. Endvidere bør 

sundhedsplejen og de praktiserende lægers indsats indgå. Udvalget efterlyser enten at få en 

orientering om hvad der sker førend barnet kommer i kontakt med institutionerne eller, at dette 

beskrives i rammen. Udvalget ønsker, at sagen når den er klar også sendes i høring i Social- og 

Sundhedsudvalget. Sagen genoptages på et kommende udvalgsmøde.

Fraværende:

Jørgen Bech (V)

Indstilling, Opvækstudvalget, 1. april 2019 :

Børne- og Skolechefen indstiller til Opvækstudvalget, at:

Forslaget om ny visitationsprocedure sendes i høring i Social- og Sundhedsudvalget, 

forældrebestyrelserne, skolebestyrelserne, MED-udvalg på dagtilbud- og skoleområdet samt 

i Handicaprådet. Høringsperioden foreslås til at løbe fra den 2. april til 15. maj kl. 12.00

1. 

Sagen genoptages på Opvækstudvalgets møde den 3. juni 2019.2. 

Beslutning, Opvækstudvalget, 1. april 2019, pkt. 16:



Godkendt.

Beslutning

Indstillingspunkt 1: Drøftet.

Indstillingspunkt 2: Godkendt, idet der tilføjes, at det er den pædagogiske leder, der har ansvaret 

for børnene, der er indskrevet i dette børnehus.

Bilag 2 - Vejledning om Tidlig Tværprofessionel Indsats på 0-6 års området•

Bilag 1- Tværteam til dagtilbud•

Bilag 4 - Tilbudsvifte januar 2019•

Procedure for samarbejdet mellem dagtilbud og andre fagprofessionelle•

Procedure for samarbejdet mellem skole og fagprofessionelle - skole•

Orientering - Hvad sker der førend et barn kommer i dagtilbud•

Bilag 3 - Vejledning om bevilling og visitation af specialpædagogisk ressourceforløb og eller 

specialpædagogisk

•

Procedure for samarbejdet mellem dagtilbud og andre fagprofessionelle med rettelser 1 1•

Høringssvar til OPV-udvalget - vedr. Retningslinjer for samarbejdet omkring børn med særlige 

behov

•

36  Meddelelser

Sagsfremstilling

Kommende arrangementer•

13. juni 2019 kl. 14-15 Åbenhus arrangement i Børnehuset Savannen for Byrådets medlemmer.•

12. august 2019 kl. 14 Indvielse af Børnehuset Savannen•

Invitationer udsendt til Pædagogisk Markedsplads•

Beslutning

I forlængelse af indvielsen den 12. august arrangeres der korte besøg i Tumlebo og Pilehuset 

efter udvalgsmødet.

Orientering om Pædagogiske tilsyn.

Orientering om lønstatistik for pædagoger.

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/b5a8c5ca-1427-44cb-9247-ff6d1ec3b602/document/2873d018-219e-420d-a38f-36ec08320197/bilag-2-vejledning-om-tidlig-tvaerprofessionel-indsats-paa-0-6-aars-omraadet
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/b5a8c5ca-1427-44cb-9247-ff6d1ec3b602/document/bb1fd552-e8c6-40c9-900a-9e969c3588dd/bilag-1-tvaerteam-til-dagtilbud
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/b5a8c5ca-1427-44cb-9247-ff6d1ec3b602/document/1b8cc30a-976e-410a-8819-bfd92f3b1c52/bilag-4-tilbudsvifte-januar-2019
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/b5a8c5ca-1427-44cb-9247-ff6d1ec3b602/document/5e3a7d75-426c-4097-bc8f-2deb4db68072/procedure-for-samarbejdet-mellem-dagtilbud-og-andre-fagprofessionelle
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/b5a8c5ca-1427-44cb-9247-ff6d1ec3b602/document/8d4efb0d-bf89-4b42-8fbe-205e64c1e150/procedure-for-samarbejdet-mellem-skole-og-fagprofessionelle-skole
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/b5a8c5ca-1427-44cb-9247-ff6d1ec3b602/document/b10a5ac4-fc57-4e3c-b16e-27f70e10d6b6/orientering-hvad-sker-der-foerend-et-barn-kommer-i-dagtilbud
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/b5a8c5ca-1427-44cb-9247-ff6d1ec3b602/document/5e08beb7-7b5e-4349-aaf5-d226e0834e2c/bilag-3-vejledning-om-bevilling-og-visitation-af-specialpaedagogisk-ressourceforloeb-og-eller-specialpaedagogisk
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/b5a8c5ca-1427-44cb-9247-ff6d1ec3b602/document/5e08beb7-7b5e-4349-aaf5-d226e0834e2c/bilag-3-vejledning-om-bevilling-og-visitation-af-specialpaedagogisk-ressourceforloeb-og-eller-specialpaedagogisk
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/b5a8c5ca-1427-44cb-9247-ff6d1ec3b602/document/e4ac2b29-75e5-497e-b612-8aa51392ace8/procedure-for-samarbejdet-mellem-dagtilbud-og-andre-fagprofessionelle-med-rettelser-1-1
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/b5a8c5ca-1427-44cb-9247-ff6d1ec3b602/document/63f0da84-f2dd-4376-8477-360cc51cc2de/hoeringssvar-til-opv-udvalget-vedr-retningslinjer-for-samarbejdet-omkring-boern-med-saerlige-behov
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/b5a8c5ca-1427-44cb-9247-ff6d1ec3b602/document/63f0da84-f2dd-4376-8477-360cc51cc2de/hoeringssvar-til-opv-udvalget-vedr-retningslinjer-for-samarbejdet-omkring-boern-med-saerlige-behov
http://www.frederikssund.dk/#item-36
http://www.frederikssund.dk/#item-36
http://www.frederikssund.dk/#item-36
http://www.frederikssund.dk/#item-36
http://www.frederikssund.dk/#item-36

